Дело № 5-51-353/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 декабря 2018 года								г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым - Урюпина С.С.,
в отсутствие сторон,
рассмотрев поступившее из Федеральной службы безопасности РФ Отделение в н.п. Заветное Службы в г. Керчи Пограничного управления по РК административное дело в отношении должностного лица /изъято/- Лудан Е.Ю., /изъято/года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, /изъято/, работающего /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/, привлекаемого к административной ответственности по ст.17.7.КРФ об АП.

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - индивидуальный предприниматель- Лудан Е.Ю. привлекается к административной ответственности по ст. 17.7. КРФ об АП.
Согласно, протоколу об административном правонарушении от 09.11.2018 года, Лудан Е.Ю. являясь должностным лицом – /изъято/не выполнил законное требование государственного участкового инспектора /изъято/, выразившееся в невыполнении определения об истребовании сведений от 12.08.2018.
В судебное заседание Лудан Е.Ю. будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания (о чем свидетельствует почтовое уведомление о вручении судебной повестки ( л.д. 28), которую он получил лично 03.12.2018,  в суд не явился и не уведомил об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств влияющих на рассмотрение дела по существу от него поступило.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, признавая его явку в судебное заседание не обязательной; а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд,  приходит к выводу, что вина Лудан Е.Ю. в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 17.7 КРФ об АП РФ, полностью доказана.
В соответствии со статьей 17.7 КРФ об АП РФ, умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года.
В силу положений п.5 ст.13 Федерального закона от 03.04.1995 N 40-ФЗ (ред. от 07.03.2018) "О федеральной службе безопасности" органы ФСБ имеют право вносить в государственные органы, администрации предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, а также в общественные объединения обязательные для исполнения представления об устранении причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности Российской Федерации, совершению преступлений, дознание и предварительное следствие по которым отнесены законодательством Российской Федерации к ведению органов федеральной службы безопасности.
В соответствии с  пп. г1 ч. 13 Федерального закона от 03.04.1995 N 40-ФЗ (ред. от 07.03.2018) "О федеральной службе безопасности" органы ФСБ имеют право составлять протоколы об административных правонарушениях, выносить определения и постановления по делам об административных правонарушениях, назначать административные наказания по делам об административных правонарушениях, вносить представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений, и осуществлять иные полномочия по делам об административных правонарушениях, отнесенным Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях к ведению органов федеральной службы безопасности.
Как следует из материалов дела 12.10.2018 года в адрес /изъято/ Лудан Е.Ю. государственным участковым инспектором /изъято/Федеральной службы безопасности РФ Отделение в н.п. Заветное Службы в г. Керчи Пограничного управления по РК было направлено заказным письмом с уведомлением определение об истребовании сведений (л.д. 12) которое было получено лично Лудан Е.Ю. 19.10.2018 года (л.д. 13).
Согласно Определения, Лудан Е.Ю.  как должностное лицо – /изъято/- был обязан рассмотреть определение об истребовании сведений, принять меры к его выполнению, а именно предоставить в адрес Пограничного управления ФСБ России  по РК Службы в г. Керчи Отделение ПОГЗ  в н.п. Заветное копии документов, а именно: копию документа удостоверяющего личность ( паспорт гражданина с пропиской), разрешение на добычу ( вылов)  водных биологических ресурсов № /изъято/локальные акты ( приказы) за 2017 год, судовые роли за 2017 год, выписку из ЕГРИП, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, свидетельство о регистрации в качестве /изъято/, копию трудового договора между /изъято/и гражданином /изъято/
Однако, в адрес Пограничного управления ФСБ России  по РК Службы в г. Керчи Отделение ПОГЗ  в н.п. Заветное истребованные копии документов не поступили. В связи с чем,  государственным участковым инспектором РФ /изъято/был составлен протокол об административной ответственности.
В силу ст. 2.4. КРФ об АП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно материалам дела Лудан Е.Ю. является /изъято/, что подтверждается листом записи из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей ( л.д. 15), свидетельством о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя ( л.д. 16), свидетельством о постановке на учет  физического лица в налоговом органе ( л.д. 17) и в силу своей должности обязан исполнять законные требования и предписания государственных органов.
Однако, как установлено в судебном заседании определение  государственного участкового инспектора РФ /изъято/от 12.10.2018 года Лудан Е.Ю. выполнено не было..
Таким образом, действия должностного лица Лудан Е.Ю. по ст. 17.7. КРФ об АП РФ, как умышленное не выполнение законного требования прокурора, вытекающее из его полномочий – квалифицированы верно; и его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих или смягчающих  административную ответственность, судом не установлено.
Из данных о личности судом установлено, что Лудан Е.Ю. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
С учетом всех обстоятельств, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа  исходя из средней санкции  ст. 17.7. КРФ об АП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3; ст.17.7; 23.1, 29.4 - 29.7, 29.10, 30.1-30.3 КРФ об АП РФ, суд:

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – /изъято/- Лудан Е.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 17.7. КРФ об АП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа, в размере 2500,00 (две тысячи пятьсот руб. 00 коп.) рублей.
Штраф необходимо перечислить по реквизитам: получатель: /изъято/Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_09__» __января___ 2019 г.